
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РОССИЙСКИЙ
РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 

___________________ «ДЕТСТВО»
142031. Московская область, г. Видное, п. санатория “Горки Ленинские”, 

дом 3, кабинет 7

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ»

ПРИКАЗ
о & Р .  0 Z .  2025г. № / У -  ________

«Об утверждении Порядка уведомления директора ФГБУ «РРЦ 
«Детство» Минздрава России о фактах обращения в целях склонения 
работников учреждения к совершению коррупционных правонарушений 
и организации проверки этих сведений»

Во исполнение требований Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции”

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления директора ФГБУ «РРЦ «Детство» 
Минздрава России о фактах обращения в целях склонения работников 
учреждения к совершению коррупционных правонарушений и организации 
проверки этих сведений.

2. Начальнику отдела информационных технологий Кутафину А.В. 
обеспечить размещение на официальном сайте учреждения актуальную 
информацию по противодействию коррупции.

3. Руководителям структурных подразделений ознакомить всех 
сотрудников под подпись с утвержденными локальными актами учреждения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Г.В. Тамазян



ВЕРЖДАЮ 
ГБУ «РРЦ 
«Детство» 
ава России 
В. Тамазян 

2(Ы ^г.

ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ ДИРЕКТОРА

О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ РАБОТНИКОВ К 
СОВЕРШЕНИЮ КООРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

РЕГИСТРАЦИЯ ТАКИХ УВЕДОМЛЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕРКИ 
СОДЕРЖАЩИХСЯ В НИХ СВЕДЕНИЙ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1 Л.Работник ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России обязан письменно 
уведомлять директора либо лицо, его замещающее, о фактах обращения к 
работнику в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений.
1.2. По каждому факту обращения к работнику в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений, о котором работник обязан 
письменно сообщить директору, проводится проверка. Указанная проверка 
может быть проведена только на основании письменного уведомления 
работника.
1.3. Письменное уведомление работника, на основании которого проводится 
проверка, должно содержать следующие сведения:
- фамилию, имя, отчество, должность работника, направившего уведомление;
- сведения о коррупционном правонарушении, правонарушений, указанных в 
пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» в отношении, которого была предпринята 
попытка склонить работника;
- сведения о времени, месте и иных обстоятельствах обращения к работнику 
в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения;
- информацию о лице, обращавшемся к работнику в целях склонения к 
совершению коррупционного правонарушения.
1.4. При проведении проверки должны быть полностью, объективно и 
всесторонне установлены:

факт обращения к работнику с целью склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений;
- причины и условия, способствовавшие такому обращению к работнику.



2. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ ПРОВЕРКИ

2.1. Уведомление о факте обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений направляется работником незамедлительно 
на имя директора, который своим приказом назначает проверку этих сведений 
и устанавливает срок проведения такой проверки, который не может 
составлять более одного календарного месяца.
2.2. Приказ о назначении проверки по факту обращения в целях склонения 
работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений

вместе с уведомлением направляются в Комиссию по противодействию 
коррупции, действующую в ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России (далее 
Комиссия).
2.3. Уведомление работника, поступившее в Комиссию, регистрируется в 

журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения 
работника учреждения к совершению коррупционных правонарушении (далее 
- журнал регистрации).

2.4. При подготовке и проведении проверки Комиссия руководствуется 
данным Порядком.

2.5. Работник, в отношении которого проводится служебная проверка, имеет 
право:

- давать устные или письменные объяснения Комиссии, директору, который 
осуществляет контроль исполнения приказа о проведении проверки, с 
изложением своего мнения по основаниям, фактам и обстоятельствам 
проводимой проверки, представлять заявления, ходатайства и иные 
документы, обращаться к председателю Комиссии с просьбой о приобщении 
к материалам проверки представляемых им документов;

- знакомиться по окончании проверки с письменным заключением, другими 
материалами по результатам проверки, если это не противоречит требованиям 
неразглашения сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую законодательством тайну.

3. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОВЕРКИ

3.1. Результаты проверки оформляются в форме письменного заключения 
Комиссии, которое должно быть подписано всеми ее членами и представлено 
директору учреждения в течение трех дней с даты составления заключения.
3.2. Заключение составляется на основании имеющихся в материалах 
проверки данных и должно состоять из трех частей: вводной, описательной и 
резолютивной.
Вводная часть должна содержать:
- указание на состав Комиссии (наименования должностей, фамилии и 
инициалы членов Комиссии и председателя Комиссии);
- фамилию, имя, отчество, должность работника на основании уведомления 
которого проводилась проверка, период работы в занимаемой должности и 
стаж работы в учреждении.



В описательной части указываются обстоятельства, подлежащие 
установлению в ходе проверки.
Резолютивная часть должна содержать:
- предложения о передаче материалов проверки в правоохранительные и 
иные государственные органы;
- предложения о мерах по устранению причин и условий, способствовавших 
обращению к работнику учреждения в целях склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений.
3.3. Председатель Комиссии или член Комиссии по поручению 
председателя Комиссии не позднее трех рабочих дней со дня подписания 
заключения знакомит работника, на основании уведомления которого 
проводилась проверка, с заключением и другими материалами по результатам 
проверки под роспись.

В случае отказа работника, на основании уведомления которого 
проводилась проверка, от ознакомления с заключением либо от подписи в 
ознакомлении с заключением Комиссия составляет об этом акт, 
подписываемый всеми членами Комиссии, и приобщает его к материалам 
проверки.

3.4. Материалы проверки формируются в дело о проведении проверки в 
следующем порядке:

- уведомление, послужившее основанием для назначения проверки с 
резолюцией о ее назначении;
- копия приказа директора ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России о 
проведении проверки;
- объяснения работника учреждения, на основании уведомления которого 
проводилась проверка;
- объяснения лиц, имеющих сведения об обстоятельствах обращения к 
работнику учреждения в целях склонения его к совершению 
коррупционных правонарушении;

- иные документы, имеющие отношение к проведенной проверке (копия 
заключения по результатам проверки).

3.5. Дело с материалами проверки учитывается и хранится у директора 
ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России и может выдаваться только с 
разрешения директора или лица, его замещающего.

4. ВЫДЕРЖКИ ИЗ УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РФ 

Статья 128.1. Клевета
1. Клевета, то есть распространение заведомо ложных сведений, 

порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающих его 
репутацию, - наказывается штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в



размере заработной платы или иного дохода, осужденного за период до шести 
месяцев либо обязательными работами на срок до ста шестидесяти часов.

2. Клевета, содержащаяся в публичном выступлении, публично 
демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации, - 
наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода, осужденного за период до одного года 
либо обязательными работами на срок до двухсот сорока часов.

3. Клевета, совершенная с использованием своего служебного 
положения, - наказывается штрафом в размере до двух миллионов рублей или 
в размере заработной платы или иного дохода, осужденного за период до двух 
лет либо обязательными работами на срок до трехсот двадцати часов.

4. Клевета, соединенная с обвинением лица в совершении тяжкого или 
особо тяжкого преступления, -наказывается штрафом в размере до пяти 
миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода, 
осужденного за период до трех лет либо обязательными работами на срок до 
четырехсот восьмидесяти часов.

Статья 316. Укрывательство преступлений
Заранее не обещанное укрывательство особо тяжких преступлений - 

наказывается штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода, осужденного за период до восемнадцати 
месяцев, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом 
на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет.

Примечание. Лицо не подлежит уголовной ответственности за заранее 
не обещанное укрывательство преступления, совершенного его супругом или 
близким родственником.

Статья 290. Получение взятки
1. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 

либо должностным лицом публичной международной организации лично или 
через посредника взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в 
виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, 
предоставления иных имущественных прав (в том числе когда взятка по 
указанию должностного лица передается иному физическому или 
юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в пользу 
взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия 
(бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если 
оно в силу должностного положения может способствовать указанным 
действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 
попустительство по службе -

наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух 
лет, или в размере от десятикратной до пятидесятикратной суммы взятки с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет, либо исправительными 
работами на срок от одного года до двух лет с лишением права занимать



определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет, либо лишением свободы на 
срок до трех лет со штрафом в размере от десятикратной до двадцатикратной 
суммы взятки или без такового.

2. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 
либо должностным лицом публичной международной организации взятки в 
значительном размере -

наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до одного миллиона 
пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от шести месяцев до двух лет, или в размере от 
тридцатикратной до шестидесятикратной суммы взятки с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок до шести 
лет со штрафом в размере до тридцатикратной суммы взятки или без такового 
и с лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

3. Получение должностным лицом, иностранным должностным 
лицом либо
должностным лицом публичной международной организации взятки за 
незаконные действия (бездействие) -

наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до двух миллионов 
рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период от шести месяцев до двух лет, или в размере от сорокакратной до 
семидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет 
либо лишением свободы на срок от трех до восьми лет со штрафом в размере 
до сорокакратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до пяти лет или без такового.

4. Деяния, предусмотренные частями первой - третьей настоящей 
статьи, совершенные лицом, занимающим государственную должность 
Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской 
Федерации, а равно главой органа местного самоуправления, -

наказываются штрафом в размере от одного миллиона до трех 
миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от одного года до трех лет, или в размере от 
шестидесятикратной до восьмидесятикратной суммы взятки с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до семи лет либо лишением свободы на срок от пяти 
до десяти лет со штрафом в размере до пятидесятикратной суммы взятки или 
без такового и с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без такового.



5. Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой 
настоящей статьи, если они совершены:

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной 
группой;

б) с вымогательством взятки наказываются штрафом в размере от двух 
миллионов до четырех миллионов рублей, или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период от двух до четырех лет, или в размере 
от семидесятикратной до девяностократной суммы взятки с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до десяти лет либо лишением свободы на срок от семи 
до двенадцати лет со штрафом в размере до шестидесятикратной суммы 
взятки или без такового и с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет 
или без такового.

6. Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой, 
пунктами "а" и "б" части пятой настоящей статьи, совершенные в особо 
крупном размере, -

наказываются штрафом в размере от трех миллионов до пяти миллионов 
рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период от трех до пяти лет, или в размере от восьмидесятикратной до 
стократной суммы взятки с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 
пятнадцати лет либо лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет 
со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки или без такового и 
с лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет или без такового.

Примечания.
1. Значительным размером взятки в настоящей статье, статьях 291 и 

291.1 настоящего Кодекса признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, 
иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав, превышающие двадцать пять тысяч рублей, крупным размером взятки
- превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки
- превышающие один миллион рублей.

2. Под иностранным должностным лицом в настоящей статье, статьях 
291, 291.1 и 304 настоящего Кодекса понимается любое назначаемое или 
избираемое лицо, занимающее какую- либо должность в законодательном, 
исполнительном, административном или судебном органе иностранного 
государства, и любое лицо, выполняющее какую-либо публичную функцию 
для иностранного государства, в том числе для публичного ведомства или 
публичного предприятия; под должностным лицом публичной 
международной организации понимается международный гражданский 
служащий или любое лицо, которое уполномочено такой организацией 
действовать от ее имени.

Статья 291. Дача взятки



Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо 
должностному лицу публичной международной организации лично или через 
посредника (в том числе, когда взятка по указанию должностного лица 
передается иному физическому или юридическому лицу)

наказывается штрафом в размере до пятисот тысяч рублей, или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, 
или в размере от пятикратной до тридцатикратной суммы взятки, либо 
исправительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до трех лет или без такового, либо принудительными работами на срок 
до трех лет, либо лишением свободы на срок до двух лет со штрафом в размере 
от пятикратной до десятикратной суммы взятки или без такового.

1. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу 
либо должностному лицу публичной международной организации лично или 
через посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица 
передается иному физическому или юридическому лицу) в значительном 
размере -

наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух 
лет, или в размере от десятикратной до сорокакратной суммы взятки, либо 
исправительными работами на срок от одного года до двух лет с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок от одного года до трех лет или без такового, либо 
лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере от пятикратной 
до пятнадцатикратной суммы взятки или без такового.

2. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу 
либо должностному лицу публичной международной организации лично или 
через посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица 
передается иному физическому или юридическому лицу) за совершение 
заведомо незаконных действий (бездействие) -

3. наказывается штрафом в размере до одного миллиона пятисот 
тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 
за период до двух лет, или в размере от тридцатикратной до 
шестидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет 
или без такового либо лишением свободы на срок до восьми лет со штрафом 
в размере до тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до пяти лет или без такового. Деяния, 
предусмотренные частями первой - третьей настоящей статьи, если они 
совершены:

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной 
группой;

б) в крупном размере, -
наказываются штрафом в размере от одного миллиона до трех



миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от одного года до трех лет, или в размере от 
шестидесятикратной до восьмидесятикратной суммы взятки с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до семи лет или без такового либо лишением свободы 
на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере до 
шестидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до семи лет или без такового.

4 . Деяния, предусмотренные частями первой - четвертой настоящей 
статьи, совершенные в особо крупном размере, -

наказываются штрафом в размере от двух миллионов до четырех 
миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от двух до четырех лет, или в размере от
семидесятикратной до девяностократной суммы взятки с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до десяти лет или без такового либо лишением свободы 
на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до
семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до десяти лет или без такового.

Примечание. Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной 
ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) 
расследованию преступления и либо в отношении его имело место 
вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после 
совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право 
возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Статья 291.1. Посредничество во взяточничестве
1. Посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача 
взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя либо иное 
способствование взяткодателю и (или) взяткополучателю в достижении либо 
реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в 
значительном размере, -

наказывается штрафом в размере до семисот тысяч рублей, или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, 
или в размере от двадцатикратной до сорокакратной суммы взятки с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением свободы 
на срок до четырех лет со штрафом в размере до двадцатикратной суммы 
взятки или без такового.
2. Посредничество во взяточничестве за совершение заведомо 
незаконных действий (бездействие) либо лицом с использованием своего 
служебного положения -

наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в



размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного 
года, или в размере от двадцатикратной до пятидесятикратной суммы взятки с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового либо 
лишением свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере до 
тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до трех лет или без такового.
3. Посредничество во взяточничестве, совершенное:

а) группой лиц по предварительному сговору или организованной 
группой;

б) в крупном размере, -
наказывается штрафом в размере от одного миллиона до двух миллионов 

рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период от одного года до двух лет, или в размере от пятидесятикратной до 
семидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет 
или без такового либо лишением свободы на срок от пяти до десяти лет со 
штрафом в размере до шестидесятикратной суммы взятки или без такового и 
с лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового.
4. Посредничество во взяточничестве, совершенное в особо крупном 
размере,

-наказывается штрафом в размере от одного миллиона пятисот тысяч до 
трех миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от двух до трех лет, или в размере от 
шестидесятикратной до восьмидесятикратной суммы взятки с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до семи лет или без такового либо лишением свободы 
на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере до 
семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до семи лет или без такового.
5. Обещание или предложение посредничества во взяточничестве -

наказывается штрафом в размере до трех миллионов рублей, или в
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех 
лет, или в размере до шестидесятикратной суммы взятки с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью на срок до пяти лет или без такового либо лишением свободы 
на срок до семи лет со штрафом в размере до тридцатикратной суммы взятки 
или без такового и с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового.

Примечание. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное 
настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно



активно способствовало раскрытию и (или) пресечению преступления и 
добровольно сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право 
возбудить уголовное дело.

Статья 291.2. Мелкое взяточничество
1. Получение взятки, дача взятки лично или через посредника в размере, 

не превышающем десяти тысяч рублей, -
наказываются штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, 
либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением 
свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до одного года.

2. Те же деяния, совершенные лицом, имеющим судимость за совершение 
преступлений, предусмотренных статьями 290, 291,291.1 настоящего Кодекса 
либо настоящей статьей, -

наказываются штрафом в размере до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного 
года, либо исправительными работами на срок до трех лет, либо ограничением 
свободы на срок до четырех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет.

Примечание. Лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в 
настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно 
активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и 
либо в отношении его имело место вымогательство взятки, либо это лицо 
после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий 
право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Статья 292. Служебный подлог
1. Служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, а также 

государственным служащим или муниципальным служащим, не являющимся 
должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, 
а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их 
действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной или 
иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, 
предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса), -

наказываются штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести 
месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти 
часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо 
принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до 
шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет.
(в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ)
Те же деяния, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов 
граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или 
государства - наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч 
рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок 
до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или



заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, 
либо лишением свободы на срок до четырех лет с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до трех лет или без такового.


